9.

Che niuno in dì di sabbato innanzi terza possi vendere carne, se non a quarto o mezzo quarto.

Anco statuimo et ordiniamo, che nissuno carnaiolo, et chi carne facesse a vendere nella città o vero borghi di Siena, possi o vero debbia in dì di sabbati, ne' quali per la forma dello Statuto bestie debbino uccidere da mattina, vendere alcuna carne d' alcuna bestia innanzi terza, se non a quarto o mezzo quarto: et di quarto (1) et di mezzo quarto, di licenzia e parola de' consoli e camerlenghi della detta univversità, o vero d' alcuno. Et chi contra facesse, sia punito, per ciascuna volta, in v soldi di denari. Et di questo se ne tragano agnelli e capretti.

Addizione del 1561.

In nomine Domini, amen. Infrascripta è (2) alcuna provizione ed ordinamento fatti per la generale raccolta de' Carnaioli della città di Siena, al tempo di Giacomo di Neonzio del terzo di Città, et di Ambrogio di Duccio del terzo di san Martino, et di Vannino Bernardi del terzo di Camollia, rettori, et di Domenico del maestro Guido, camerlengo del-

(1) Pare da intendersi: ed a pezzi o spezzature di quarto ec.

(2) Nel Ms.: *et*.

l'arte dei Carnaioli predetti; negli anni di Messer Domenedio MCCCLXI, indizione xv. di due del mese di gennaio; et scritte per me Matteo Duccio, notaio da Rena, di comandamento et licenzia de' detti rettori e camerlengo, etc.

10.

Come non si può comprare bestia vaccina
se non nel Mercato.

In prima, è proveduto et ordinato, acciò che nella città di Siena sia sempre abondanza di carne, et a levar via ogni scandalo il quale potesse occorrere tra' sottoposti alla detta Arte, che nissuno carnaio, per sè nè per altri, possa nè devi, per alcuno modo predetto, nè per oblico (1), comprare nè fare comprare in alcuno luogo alcuna bestia vaccina, la quale si conducesse o si menasse da qualunque parte alla città di Siena, se non solamente nell' usato Mercato delle bestie della detta città, posto in Siena nella contrada di Valle di Montone (2); alla pena di cento soldi di denari per ciascuno carnaio et sottoposto che contra facesse, et per ciascuna bestia vaccina, et per ciascuna volta che contra fatto fosse.

Vento et approvato fu il soprascritto ordine nella detta general raccolta, fatta il di scritto di sopra, nel refettorio de' frati Umiliati di Siena: messo el (3) partito a lupini bianchi e neri, et approvato per trentadue consiglieri che rendero i loro lupini bianchi del sì, non ostante uno non volesse rendere il suo lupino nero del no in contrario. Et cossi fu solennemente reformato.